particolarmente degno di nota, nonostante la sua natura piuttosto concisa. Se ne fornisce 

di seguito una trascrizione integrale: 

«In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo 

octavo, die lune secundo exeunte mense iunii, temporibus domini Innocentii pape quarti, 

indictione sexta. 

Convocato consilio XXIIIIor consiliariorum populi comunis Urbisveteris, consulum 

artium, societatum, anteriorum et quorundam bonorum hominum civitatis electorum per 

quarteria civitatis ad sonum cornu et per preconem comunis voce preconia more solito in 

palatio Petri Martini quo curia pro populo retinetur, dominus Iacobus Florite et eius sotii 

rectores populi et consilium supradictum decernerunt quod Guilielmus Ildibardini Viviani 

consul calçolariorum habeat et percipiat ab ipso comuni Urbisveteris XX solidos pro 

ambassiata quam fecit apud Alvianum una cum consulibus mercatorum et albasariorum 

pro mercatore Florentino et rebus sibi ablatis in qua stetit duobus diebus cum duobus equis 

quos denarios dominus Boniohannes Comitis Fumi camerarius civitatis Urbisveteris dare 

et solvere teneatur decernentes ipsas exepensas fore faciendas ut dictum est […] pro 

comuni. 

Ego Federicus Massei auctoritate sancte Romane Ecclesie et nunc dicti populi 

Urbisveteris notarius constitutus huic consilio interfui et ipsum ipsorum rectorum et 

consulum mandato nullo contradicente scripsi et subscripsi». 

comunis. Solitamente si rendeva necessaria per documenti particolarmente delicati o, più in generale, per 
operazioni documentarie piuttosto complesse. Nel caso del comune di Viterbo ad esempio faceva 
pienamente parte della prassi autenticatoria delle copie commissionate dal Comune nel corso del Duecento 
(CARBONETTI VENDITTELLI, Documenti su libro, pp. 163-166) e l’aggiunta del «riferimento all’intervento 
autoritativo del podestà o del iudex comunis, alla loro interpositio auctoritatis et mandati» nella formula di 
autenticazione della copia «rivela chiaramente una procedura speciale, dove l’auctoritas istituzionale 
entrava nei meccanismi tipici della prassi notarile sovrapponendosi a quella professionale del notariato-
funzionario» (CARBONETTI VENDITTELLI, A proposito di forme documentarie, p. 363). Per il comune di 
Assisi disponiamo invece di due esempi degli anni Settanta, dove invece l’interpositio auctoritatis et decreti 
è impartita dal capitano del Popolo e dal suo giudice in un caso (BIHL, Documenta inedita I, pp. 673-675) e 
dal solo giudice del capitano nell’altro (Le carte duecentesche, n. 87), in occasione di due compravendite, 
probabilmente in relazione ad alcune «implicazioni dotali» di questi contratti (Le carte duecentesche, p. 168, 
nota 2).